使用权资产 1,948,611.38 1,948,611.38

无形资产 38,664,783.59 38,664,783.59

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 1,082,797.53 1,375,528.61 292,731.08

其他非流动资产

非流动资产合计 13,643,296,482.28 13,643,589,213.36 292,731.08

资产总计 73,243,424,621.08 73,243,717,352.16 292,731.08

流动负债：

短期借款

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 1,134,674.42 1,134,674.42

预收款项

合同负债

应付职工薪酬 4,106,534.36 4,106,534.36

应交税费 277,283,965.88 277,283,965.88

其他应付款 146,366,462.73 146,366,462.73

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

宜宾五粮液股份有限公司 2023 年半年度报告全文

69

一年内到期的非流动负债 1,170,924.31 1,170,924.31

其他流动负债

流动负债合计 430,062,561.70 430,062,561.70

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 500,000.00 500,000.00

递延所得税负债 487,152.85 487,152.85

其他非流动负债

非流动负债合计 500,000.00 987,152.85 487,152.85

负债合计 430,562,561.70 431,049,714.55 487,152.85

所有者权益：

股本 3,881,608,005.00 3,881,608,005.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 2,682,647,086.15 2,682,647,086.15

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 13,295,638,080.20 13,295,618,638.02 -19,442.18

未分配利润 52,952,968,888.03 52,952,793,908.44 -174,979.59

所有者权益合计 72,812,862,059.38 72,812,667,637.61 -194,421.77

负债和所有者权益总计 73,243,424,621.08 73,243,717,352.16 292,731.08

2、调整上年同期利润表科目

合并利润表

单位：元

项目 2022 年半年度调整前 2022 年半年度调整后 调整金额

一、营业总收入 41,222,377,583.11 41,222,377,583.11

其中：营业收入 41,222,377,583.11 41,222,377,583.11

利息收入

已赚保费

宜宾五粮液股份有限公司 2023 年半年度报告全文

70

手续费及佣金收入

二、营业总成本 20,245,417,493.01 20,245,417,493.01

其中：营业成本 9,514,305,746.48 9,514,305,746.48

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

提取保险责任准备金净额

保单红利支出

分保费用

税金及附加 5,784,470,290.09 5,784,470,290.09

销售费用 4,212,810,972.96 4,212,810,972.96

管理费用 1,632,406,100.73 1,632,406,100.73

研发费用 102,028,798.91 102,028,798.91

财务费用 -1,000,604,416.16 -1,000,604,416.16

其中：利息费用 11,784,341.08 11,784,341.08

利息收入 1,031,282,586.27 1,031,282,586.27

加：其他收益 59,679,572.53 59,679,572.53

投资收益（损失以“－”号填列） 43,946,945.51 43,946,945.51

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 43,946,945.51 43,946,945.51

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

汇兑收益（损失以“-”号填列）

净敞口套期收益（损失以“－”号填列）

公允价值变动收益（损失以“－”号填列）

信用减值损失（损失以“-”号填列） -3,910,533.11 -3,910,533.11

资产减值损失（损失以“-”号填列）

资产处置收益（损失以“-”号填列） 632,758.42 632,758.42

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 21,077,308,833.45 21,077,308,833.45

加：营业外收入 16,825,006.00 16,825,006.00

减：营业外支出 49,133,648.60 49,133,648.60

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 21,045,000,190.85 21,045,000,190.85

减：所得税费用 5,195,363,474.66 5,195,391,597.49 28,122.83

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 15,849,636,716.19 15,849,608,593.36 -28,122.83

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） 15,849,636,716.19 15,849,608,593.36 -28,122.83

2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列） 15,098,936,573.76 15,098,908,450.93 -28,122.83

宜宾五粮液股份有限公司 2023 年半年度报告全文

71

2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列） 750,700,142.43 750,700,142.43

六、其他综合收益的税后净额

归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额

（一）不能重分类进损益的其他综合收益

1.重新计量设定受益计划变动额

2.权益法下不能转损益的其他综合收益

3.其他权益工具投资公允价值变动

4.企业自身信用风险公允价值变动

5.其他

（二）将重分类进损益的其他综合收益

1.权益法下可转损益的其他综合收益

2.其他债权投资公允价值变动

3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额

4.其他债权投资信用减值准备

5.现金流量套期储备

6.外币财务报表折算差额

7.其他

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

七、综合收益总额 15,849,636,716.19 15,849,608,593.36 -28,122.83

归属于母公司所有者的综合收益总额 15,098,936,573.76 15,098,908,450.93 -28,122.83

归属于少数股东的综合收益总额 750,700,142.43 750,700,142.43

八、每股收益：

（一）基本每股收益 3.890 3.890

（二）稀释每股收益 3.890 3.890

母公司利润表

单位：元

项目 2022 年半年度调整前 2022 年半年度调整后 调整金额

一、营业收入 0.00 0.00

减：营业成本 0.00 0.00

税金及附加 44,631.27 44,631.27

销售费用

管理费用 76,574,637.09 76,574,637.09

研发费用 30,481,212.89 30,481,212.89

财务费用 -626,163,849.85 -626,163,849.85

其中：利息费用 42,056.50 42,056.50

利息收入 626,218,378.05 626,218,378.05

加：其他收益 7,334,010.56 7,334,010.56

投资收益（损失以“－”号填列） 41,812,704.13 41,812,704.13

宜宾五粮液股份有限公司 2023 年半年度报告全文

72

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 41,812,704.13 41,812,704.13

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损

失以“-”号填列）

净敞口套期收益（损失以“－”号填列）

公允价值变动收益（损失以“－”号填列）

信用减值损失（损失以“-”号填列） -1,023,223.60 -1,023,223.60

资产减值损失（损失以“-”号填列）

资产处置收益（损失以“-”号填列）

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 567,186,859.69 567,186,859.69

加：营业外收入 31,000.00 31,000.00

减：营业外支出 17,233,027.65 17,233,027.65

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 549,984,832.04 549,984,832.04

减：所得税费用 126,007,132.36 125,772,007.54 -235,124.82

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 423,977,699.68 424,212,824.50 235,124.82

（一）持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） 423,977,699.68 424,212,824.50 235,124.82

（二）终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）

五、其他综合收益的税后净额

（一）不能重分类进损益的其他综合收益

1.重新计量设定受益计划变动额

2.权益法下不能转损益的其他综合收益

3.其他权益工具投资公允价值变动

4.企业自身信用风险公允价值变动

5.其他

（二）将重分类进损益的其他综合收益

1.权益法下可转损益的其他综合收益

2.其他债权投资公允价值变动

3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额

4.其他债权投资信用减值准备

5.现金流量套期储备

6.外币财务报表折算差额

7.其他

六、综合收益总额 423,977,699.68 424,212,824.50 235,124.82

七、每股收益：

（一）基本每股收益

（二）稀释每股收益

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

宜宾五粮液股份有限公司 2023 年半年度报告全文

73

增值税 应税销售收入 13% (抵扣进项税额后缴纳)

消费税 计税价格或出厂价格 10%、20%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

四川宜宾五粮液精美印务有限责任公司 15%

四川省宜宾普拉斯包装材料有限公司 15%

四川省宜宾五粮液环保产业有限公司 15%

宜宾欣兴包装有限公司 20%

四川省洁倍柯环境科技有限责任公司 20%

四川金五新科技有限公司 20%

临漳县德胜酒业贸易有限公司 20%

四川五粮液旅行社有限责任公司 20%

2、税收优惠

(1)增值税

2007 年 1 月，四川省宜宾环球格拉斯玻璃制造有限公司取得四川省民政厅颁发的“福企证字第

51004121049 号”社会福利企业证书。符合国税发[2016]33 号及财政部、国家税务总局《关于促进残疾

人就业增值税优惠政策的通知》（财税[2016]52 号）的相关规定，享受增值税即征即退政策。享有每月

应退增值税=纳税人本月安置残疾人员人数×本月月最低工资标准的 4 倍。2023 年半年度实际收到的增值